

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2023 trên địa bàn xã

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, 77 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và ngày Bác Hồ viết bài “*Thể dục và sức khỏe*” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2023); 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Khỏe để lập nghiệp và giữ nước*” trong tuổi trẻ, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ và học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

##### 2. Yêu cầu

- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn hưởng ứng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia và thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic, hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của nhân dân.

- Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội đóng góp cho công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

#### II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung

- Tổ chức Phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2023. Tổ chức các hoạt động giao hữu thể thao

chào mừng Ngày thể thao Việt Nam 27/3; vận động xã hội hóa trước giờ chạy Olympic giúp đỡ các hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Vận động mỗi người dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023: mỗi thôn, mỗi đơn vị, ban, ngành vận động xã hội hóa làm từ thiện giúp đỡ một số hộ gia đình nghèo, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn...

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao. Tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

## **2. Quy mô**

Xã tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2023 tập chung tại một điểm.

## **3. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức**

### **3.1. Hình thức**

Chương trình Phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc như sau:

1. Ổn định tổ chức.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu khai mạc
4. Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
5. Ôn lại lịch sử và ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3.
6. Quyên góp từ thiện Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề “yêu thương và chia sẻ”.
7. Tổ chức chạy đồng hành cự ly 2 km (Tập chung tại Sân vận động xã gồm 1500 người tham gia).
8. Tặng quà quyên góp cho những hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

### **3.2. Trang trí và tuyên truyền**

- Trang trí trang trọng: Băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ Quốc tại địa điểm xuất phát và đích.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; “Kỷ niệm Ngày thể thao Việt Nam 27/3”; “Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3”; “Hãy tạo ra môi trường

sống và làm việc hạnh phúc hơn”; “Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; “Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong cộng đồng không có bạo lực và tệ nạn xã hội”; “Lòng nhân ái mang lại hạnh phúc”.

Các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, cơ sở. Các khẩu hiệu tuyên truyền treo tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

### **3.3. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian tổ chức Phát động: **7 giờ 30 phút ngày 19/3/2023 (Chủ nhật).**
- Địa điểm tổ chức Phát động: **Sân vận động xã Tân Thành**
- Cung đường chạy Olympic: **Bắt đầu từ Sân vận động xã, ra đường huyện 96, quay lại Sân vận động xã.**

### **3.4. Thành phần tham gia**

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã.
- Các đồng chí cán bộ, công chức UBND xã.
- Cán bộ và nhân dân các thôn: mỗi thôn ít nhất 10 người.
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: mỗi đơn vị ít nhất 10 người.
- Trạm y tế xã: 4 người.
- Công An xã, BCH Quân sự xã.

***Lưu ý: Đề nghị các đơn vị cử vận động viên tham gia Ngày chạy Olympic mặc trang phục thể thao và mỗi VĐV khi đi đem theo ít nhất 10.000 đồng.***

### **3.5. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc do ngân sách xã, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, thôn tự bố trí, tăng cường huy động mọi nguồn lực của xã hội để tổ chức.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao cho Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã làm công tác tổ chức. Các đơn vị phối hợp xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí và các điều kiện đảm bảo cần thiết khác để tổ chức triển khai hiệu quả Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 2023.

**2.** Văn hóa xã hội xã tham mưu, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 2023; hướng dẫn về công tác chuyên môn, nghiệp vụ tới các ban, ngành, các thôn triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định

Tuyên truyền và hướng dẫn việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc; tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò tác dụng của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và

xây dựng lối sống lành mạnh, đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

**3.** Ban công an, Ban chỉ huy quân sự xã làm công tác đảm bảo an ninh trật tự dẹp đường trên tuyến đường xã tổ chức chạy Olympic.

**4.** Trạm y tế xã làm công tác chăm sóc sức khỏe trong Ngày chạy olympic.

**5.** Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị trường học, trạm y tế xã, các thôn phối hợp hưởng ứng tham gia và báo cáo kết quả về UBND xã qua Văn hóa xã hội trước ngày **25/3/2023** để tổng hợp báo cáo huyện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Các ban, ngành xã
- BCĐ PT "TDĐKXDĐSVH" xã;
- Lưu: VT, VHTT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Quang Vinh**